
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

          Nr.355/16.10.2023 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 16 din 16.10.2023 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din Carta 
Universității din Craiova, Legea învățământului superior nr. 199/2023, analizând în ședința din data de 16 
octombrie 2023, punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din Regulamentul 
de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 Se aprobă norma de reprezentare a cadrelor didactice în viitorului Consiliu al Facultății de Drept 
de 1/5. 
 Art.2 Se aprobă structura viitorului Consiliu al Facultății de Drept, așa cum rezultă din norma de 
reprezentare de 1/5 și minim 25% studenți: 6 cadre didactice de la Departamentul de Drept privat, 7 cadre 
didactice de la Departamentul de Drept public și științe administrative și 5 studenți.  
 Art.3 Se aprobă data, ora și locul de desfășurare a alegerilor membrilor Consiliului Facultății de Drept, 
conform Calendarului alegerilor pentru structurile și funcțiile de conducere la Universitatea din Craiova: 
 1. Cadre didactice 
 - 06.11.2023, orele 10-16, la Sala de Consiliu a Facultății de Drept, etaj 4 
 - 07.11.2023, orele 10-16, al doilea tur de scrutin,în cazul în care nu va fi cvorum, aceeași locație.  
 2. Studenți 
 a. Craiova 
 - 06.11.2023, orele 10-16, Holul central al Facultății de Drept, parter 
 - 07.11.2023, orele 10-16, al doilea tur de scrutin,în cazul în care nu va fi cvorum, aceeași locație.  
 b. Drobeta Turnu Severin 
 - 06.11.2023, orele 10-16, la etajul 2, la catedră, sala 2.7, în clădirea de la Dr. Tr. Severin pentru 
studenții de la specializarea Administrație publică de la Dr. Tr. Severin. 
 - 07.11.2023, orele 10-16, al doilea tur de scrutin,în cazul în care nu va fi cvorum, aceeași locație. 
 Art.4 Se aprobă propunerile nominale în vederea constituirii subcomisiei electorale pentru alegerea 
cadrelor didactice și de cercetare în Consiliul Facultății de Drept.  
 Art.5 Se aprobă propunerile nominale în vederea constituirii subcomisiei electorale pentru alegerea 
reprezentanților studenților în Consiliul Facultății de Drept. 
 Art.6 Se aprobă Calendarul desfășurării alegerilor parțiale ale membrilor studenți pentru Senatul 
Universității din Craiova: 

• 23.10.2023-26.10.2023 – depunerea candidaturilor 

• Data, ora și locația de desfășurare a alegerilor 
 a. Craiova 
 - 06.11.2023, orele 10-16, Holul central al Facultății de Drept, parter 
 - 07.11.2023, între orele 10-16, al doilea tur de scrutin,în cazul în care nu va fi cvorum, aceeași locație.  
 b. Drobeta Turnu Severin 
 - 06.11.2023, orele 10-16, la etajul 2, la catedră, sala 2.7, în clădirea de la Dr. Tr. Severin pentru 
studenții de la specializarea Administrație publică de la Dr. Tr. Severin. 
 - 07.11.2023, între orele 10-16, al doilea tur de scrutin,în cazul în care nu va fi cvorum, aceeași locație 
 Art.7 Se aprobă propunerile nominale în vederea constituirii subcomisiei electorale pentru alegerea 
reprezentanților studenților de la Facultatea de Drept în Senatul Universității din Craiova 

 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/


 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

Art.8 Se aprobă propunerile privind cadrele didactice asociate care vor desfăşura activitate didactică 
în regim plata cu ora în anul universitar 2023-2024, începând cu data de  1.11.2023, la Facultatea de Drept din 
cadrul Universităţii din Craiova, specializarea Administrație publică la Dr. Tr. Severin. 

Art.9 Se aprobă componența comisiei de întocmire a raportului de monitorizare la un an a programului 
Drept IFR 

Art.10 Informare cu privire la programul Conferinței Internaționale Bienale ”Sistemul juridic între 
stabilitate și reformă” ce se va desfășura în cadrul facultății în perioada 20-21 octombrie 2023. 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 
 
 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

